Projeto de resolução - jhdgxj6l

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: jhdgxj6l
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
09/07/2025
Projeto de resolução nº 576/2025
Protocolo nº 7511/2025
Processo nº 2282/2025

Autor: Dep. Xuxu Dal Molin

Concede Título de Cidadão Mato-Grossense ao
Senhor Emerson Sabatine.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor Emerson Sabatine, em
reconhecimento à sua trajetória de vida dedicada ao serviço público, à liderança política e ao
desenvolvimento do município de Itanhangá e do Estado de Mato Grosso.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Natural de Mariluz-PR, nascido em 18 de abril de 1974, Emerson Sabatine aprendeu desde cedo os
valores do trabalho, da fé e do serviço ao próximo. Chegou a Itanhangá-MT, onde fincou raízes na Vila
Simione e deu início a uma trajetória marcada pela dedicação à vida comunitária e à gestão pública.

Mesmo sem concluir o ensino superior, cursou Administração e adquiriu sólida experiência prática como
gestor público. Iniciou sua atuação política como vereador, chegando à presidência da Câmara Municipal.
Ocupou o cargo de vice-prefeito por dois mandatos consecutivos, contribuindo diretamente para o
planejamento e execução de políticas públicas voltadas ao desenvolvimento local.

Também assumiu, com competência e sensibilidade social, a chefia das pastas de Administração,
Planejamento e Finanças e de Assistência Social, pautando sua atuação no diálogo, na responsabilidade
e no compromisso com a população.

Em 2024, após anos de serviços prestados e reconhecimento público, foi eleito prefeito de Itanhangá com
expressiva aprovação popular — 94,64% dos votos válidos, a maior margem proporcional do Estado, fruto
de uma caminhada construída com ética, presença e trabalho.

Em sua atual gestão, demonstrou firme compromisso com os pilares da administração pública:

1

Projeto de resolução - jhdgxj6l

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

infraestrutura, saúde, educação, ação social e fortalecimento do setor produtivo, com atenção especial
ao meio rural.

Emerson é exemplo de liderança humanizada e eficiente, cuja história inspira novas gerações e reforça a
importância da política voltada ao bem comum. Sua atuação como gestor e cidadão contribui
significativamente para a consolidação de políticas públicas efetivas e inclusivas no Estado de Mato Grosso.

Diante disso, a Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso reconhece a merecida concessão do
Título de Cidadão Mato-Grossense ao senhor Emerson Sabatine, como homenagem à sua contribuição
exemplar à sociedade mato-grossense.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 08 de Julho de 2025

Xuxu Dal Molin
Deputado Estadual

2